
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

 

 
 

   
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89123 Reggio Calabria 
Tel. 0965 613988 0965 617612 – Codice Fiscale 92094410807 

E-mail: man-rc@cultura.gov.it; PEC: man-rc@pec.cultura.gov.it 
SITO WEB: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it 

 

 
Nomina del cassiere e del sostituto cassiere del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria e adozione 

del “regolamento interno per la gestione e l’utilizzo del fondo economale”  
 

DECRETO 

 
VISTO il D.M. 23/12/2014 concernente “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
VISTO il D.M. n. 44 del 23/1/2016 concernente “Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali 
e del Turismo” 
VISTO il D.M. n. 88 del 7/2/2018 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014 recante 
Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
VISTO il D.M. n. 275 del 13/8/2019 recante “Modifiche al decreto Ministeriale 23 dicembre 2014 recante 
Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2/12/2019 che include il Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria tra gli 
istituti di rilevante interesse nazionale dotati di autonomia speciale; 
VISTO il D.M. n. 380 del 27/10/2021 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014 recante 
Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
VISTO il D.P.C.M. n. 167 del 17/10/2023 “Regolamento recante modifiche al regolamento di organizzazione del 
Ministero della cultura di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169”; 
VISTO il D.M. n. 51 del 9/2/2024 recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020 recante articolazione degli 
uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della Cultura”; 
VISTO il D.M. n. 53 del 9/2/2024 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
VISTO il D.P.C.M. n. 57 del 15/3/2024 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli 
uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
VISTO il Decreto di nomina del Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Reggio Calabria (Decreto DG MU 
Rep. n. 1259 del 28/12/2023) registrato dalla Corte dei Conti in data 05/02/2024 n° 256; 
VISTO il D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003, recante “Regolamento concernente l’amministrazione e la 
contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975 n. 70”; 
VISTO il D.P.R. n. 240 del 29 maggio 2003, recante “Regolamento concernente il funzionamento 
amministrativo-contabile e la disciplina del servizio di cassa delle soprintendenze dotate di autonomia 
gestionale”; 
VISTA la L. n. 196 del 31 dicembre 2009, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n. 91 del 31 magio 2011, recante “Disposizioni recanti attuazione dell'articolo 2 della legge 31 
dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili”; 
VISTO il D.P.R. n. 132 del 4 ottobre 2013, recante “Regolamento concernente le modalità di adozione del piano 
dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 4, comma 3, lettera a), del decreto 
legislativo 31 maggio 2011, n. 91” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. n. 90 del 12 maggio 2016, recante “Completamento della riforma della struttura del bilancio 
dello Stato, in attuazione dell'articolo 40, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

MAN-RC|16/05/2024|DECRETO 8

mailto:man-rc@beniculturali.it
mailto:man-rc@pec.cultura.gov.it
mailto:man-rc@pec.cultura.gov.it
mailto:man-rc@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

 

 
 

   
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI REGGIO CALABRIA 

Piazza Giuseppe De Nava, 26 – 89123 Reggio Calabria 
Tel. 0965 613988 0965 617612 – Codice Fiscale 92094410807 

E-mail: man-rc@cultura.gov.it; PEC: man-rc@pec.cultura.gov.it 
SITO WEB: www.museoarcheologicoreggiocalabria.it 

VISTO il D.Lgs. n. 93 del 12 maggio 2016, recante “Riordino della disciplina per la gestione del bilancio e il 
potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 1, della legge 31 
dicembre 2009, n. 196”; 
VISTO il D.P.R. n. 140 del 12 novembre 2018, recante “Regolamento concernente la definizione della struttura 
del piano dei conti integrato delle amministrazioni centrali dello Stato, ai sensi dell'articolo 38-ter della legge 31 
dicembre 2009, n. 196”; 
VISTO il D.P.R. n. 254 del 4 Settembre 2002 recante “Regolamento concernente le gestioni dei consegnatari e 
dei cassieri delle amministrazioni dello Stato; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 32 del 13 giugno 2003 avente ad oggetto 
“Regolamento concernente le gestioni dei consegnatari e dei cassieri delle amministrazioni dello Stato, 
approvato con d.P.R. 4 settembre 2002, n. 254. Adempimenti degli uffici riscontranti”; 
VISTI, in particolare, l’art. 35 comma 1 del D.P.R 254 del 2002 rubricato “nomina dei cassieri e dei loro sostituti” 
che prevede che “L'incarico di cassiere è conferito con provvedimento formale del titolare del centro di 
responsabilità o, in mancanza, del dirigente generale preposto alla direzione generale di cui al comma 2 
dell'articolo 32” ed il successivo comma 5 che riporta “I provvedimenti di conferimento dell'incarico sono 
comunicati all'ufficio riscontrante coesistente presso l'amministrazione di appartenenza”; 
VISTO l’art. 36 comma 1 e comma 2 del citato D.P.R. 254/2002 che riporta “L'incarico di cassiere è conferito per 
un periodo non superiore a cinque anni al personale di ruolo dell'amministrazione in possesso dei requisiti di cui 
all’articolo 9, comma 2, e può essere rinnovato una sola volta. Il sostituto del cassiere appartiene allo stesso 
ruolo ed alla stessa area funzionale e posizione economica dell'agente titolare”; 
CONSIDERATO il collocamento in quiescenza per limiti d’età del precedente cassiere dell’Istituto; 
RITENUTO di dover nominare un nuovo cassiere ed un suo sostituto per la gestione del fondo economale del 
Museo; 
RITENUTO altresì di dovere dotare l’Istituto di un regolamento interno per la gestione del fondo economale; 
 

DECRETA 
 

1. di attribuire alla Dott.ssa Maria Elena Giangrande, Funzionario Amministrativo F1, l’incarico di cassiere 
dell’Istituto a far data dal presente decreto e per la durata di cinque anni; 

2. di attribuire alla Dott.ssa Elisabetta Lombardo, Funzionario Amministrativo F1, l’incarico di sostituto 
cassiere a far data dal presente decreto e per la durata di cinque anni; 

3. di approvare il “Regolamento interno per la gestione e l’utilizzo del fondo Economale” e dei suoi allegati e 
disponendone l’esecutività a far data presente decreto; 

4. di trasmettere copia del presente decreto alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Reggio Calabria ai sensi 
delle disposizioni di cui all’art. 35 comma 5 del D.P.R 254/2002; 

5. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul “Portale Amministrazione Trasparente” del MiC; 
6. di assicurare la diffusione del “regolamento interno per la gestione e utilizzo del fondo economale” a tutto 

il personale in servizio presso l’Istituto. 
          

IL DIRETTORE 
                 Fabrizio Sudano 

 

mailto:man-rc@beniculturali.it
mailto:man-rc@pec.cultura.gov.it
mailto:man-rc@pec.cultura.gov.it
mailto:man-rc@pec.cultura.gov.it

		2024-05-16T07:17:15+0000
	Sudano Fabrizio




